Nesse passo, a Lei nº 14.133/2021 possibilita exceções a esta regra, como a 

dispensa de licitação (artigo 75). Neste expediente, aplica-se a hipótese do art. 75, 

inciso II, da mencionada Lei. O referido texto leciona que a licitação será dispensável 

quando o valor para compras, sejam inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do 

Decreto Nº 12.343 de 30 de dezembro de 2024. 

De outro ponto, embora a legislação permita a Contratação Direta, não significa 

inaplicação dos princípios básicos que orientam a atuação administrativa, nem

[...]

adoção do critério de julgamento MENOR PREÇO. Tendo em vista que houve 

pesquisa de preço de mercado em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 

de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133). 

8.2 A média total dos preços prevaleceu em um montante de R$ 36.120,00 (Trinta e 

seis mil, cento e vinte reais). 

8.3 FICA ABERTO O PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR 

DE 24 DE ABRIL DE 2025, PARA EMPRESAS INTERESSADAS APRESENTAR 

PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO CONFORME EDITAL, via e-

mail licitacao@eliasfausto.sp.gov.br ou protocolo ‘’in loco’’ na sede da Prefeitura